



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	26.768.020,50	15.168.500,04	15.168.500,04	13.384.010,25	13.384.010,25	12.603.945,52
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	862.500,00	862.500,00	0,00	0,00	59.060,00
SUBTOTAL	26.768.020,50	16.031.000,04	16.031.000,04	13.384.010,25	13.384.010,25	12.663.005,52
(-) DEDUÇÕES	4.159.593,96	2.559.499,98	2.559.499,98	2.079.796,98	2.079.796,98	2.433.179,86
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	868.198,26	595.000,02	595.000,02	434.099,13	434.099,13	764.972,18
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	98.549,68	0,00	0,00	49.274,84	49.274,84	1.300,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.291.395,70	1.964.499,96	1.964.499,96	1.645.697,85	1.645.697,85	1.668.207,68
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.608.426,54	13.471.500,06	13.471.500,06	11.304.213,27	11.304.213,27	10.229.825,66

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	25.363.507,70	12.681.753,85	12.681.753,85	22.457.953,83	22.457.953,83	9.342.502,96	9.342.502,96	8.672.264,46
(-) Juros e Encargos da Dívida	5.000,00	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	25.358.507,70	12.679.253,85	12.679.253,85	22.457.953,83	22.457.953,83	9.342.502,96	9.342.502,96	8.672.264,46
DESPESAS DE CAPITAL	3.850.400,00	1.925.200,00	1.925.200,00	2.292.381,46	2.292.381,46	629.440,52	629.440,52	581.353,18
(-) Deduções	914.000,00	457.000,00	457.000,00	900.000,00	900.000,00	413.950,24	413.950,24	439.714,20
Amortização de Dívida	914.000,00	457.000,00	457.000,00	900.000,00	900.000,00	413.950,24	413.950,24	439.714,20
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	28.294.907,70	14.147.453,85	14.147.453,85	23.850.335,29	23.850.335,29	9.557.993,24	9.557.993,24	8.813.903,44
RESULTADO	-28.196.358,02	-14.147.453,85	-14.147.453,85	-23.801.060,45	-23.801.060,45	-9.508.718,40	-9.508.718,40	-8.812.603,44
RESULTADO	-25.003.512,00	-12.182.953,89	-12.182.953,89	-22.204.637,44	-22.204.637,44	-7.912.295,39	-7.912.295,39	-7.145.695,76
RESULTADO	-5.686.481,16	-675.953,79	-675.953,79	-12.546.122,02	-12.546.122,02	1.746.220,03	1.746.220,03	1.415.922,22

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-4.004.034,69	-4.004.034,69	-3.590.084,45	413.950,24	413.950,24
(-) Disponibilidade de Caixa	2.167.997,77	2.167.997,77	3.405.347,58	1.237.349,81	1.237.349,81
(-) Aplicações Financeiras	10.243.256,11	10.243.256,11	10.700.367,24	457.111,13	457.111,13
(-) Ativo Realizável	387.959,28	387.959,28	390.409,91	2.450,63	2.450,63
(+) Restos a Pagar Processados	-560.426,71	-560.426,71	-1.998,17	558.428,54	558.428,54
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.234.751,76	8.234.751,76	10.904.042,11	2.669.290,35	2.669.290,35
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.234.751,76	8.234.751,76	10.904.042,11	2.669.290,35	2.669.290,35